
Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2006 16 631

Por despacho do conselho de administração deste Hospital de 11 de
Julho de 2006, a cessação do referido regime de substituição produz
efeitos a 20 de Julho de 2006.

19 de Julho de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 17 337/2006

A Resolução do Conselho de Ministros n.o 123/2002, de 15 de
Outubro, alterou a estrutura inicial da Agência Nacional para os Pro-
gramas Comunitários Sócrates e Leonardo da Vinci, em termos que
admitem, entre outros aspectos e ao nível do apoio técnico, a criação
do cargo de coordenador para a área financeira, equiparado para
efeitos remuneratórios, incluindo despesas de representação, a chefe
de divisão, nomeado pelo Ministro da Educação.

Neste enquadramento e tendo presente que o titular deste cargo
solicitou, oportunamente, a sua exoneração;

Importando proceder ao provimento deste cargo;
Ao abrigo e nos termos do disposto no n.o 1 da Resolução do

Conselho de Ministros n.o 123/2002, de 15 de Outubro, que deu nova
redacção ao previsto no n.o 10 da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 77/2000, de 6 de Julho, determino:

1 — A nomeação da licenciada Edite Nair Lopes de Oliveira Men-
donça para o exercício das funções de coordenadora da área financeira.

2 — Este despacho produz efeitos a partir de 2 de Junho de 2006.

27 de Julho de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Curriculum vitae

Nome — Edite Nair Lopes Oliveira Mendonça.
Experiência profissional:

Agência Nacional para os Programas Comunitários Sócrates e Leo-
nardo da Vinci — de Agosto de 2005 até actualmente;

Técnica financeira — levantamento das actividades necessárias à
execução do plano anual de actividades e sua orçamentação; cabi-
mentação e execução de despesa; gestão de fornecedores; gestão de
tesouraria;

Gestora de formação — levantamento de necessidades de forma-
ção; elaboração, execução, acompanhamento, avaliação e controlo do
plano de formação; execução do balanço social;

Auditora externa — planeamento, execução e avaliação das audi-
torias; apoio financeiro às equipas técnicas;

APAV — Associação Portuguesa para a Análise do Valor — de
Novembro de 1999 a Agosto de 2005;

Secretária-geral — planeamento e dinamização das actividades e
projectos anuais; gestão financeira; gestão de recursos humanos;

Organização de eventos — planeamento; logística; execução;
balanço;

Editora de comunicação — estruturação, composição e execução
do Boletim Informativo (trimestral, tiragem 1000 exemplares); estru-
turação e composição da página da Internet;

Gestora de projectos — concepção de candidaturas a medidas dos
Quadros Comunitários de Apoio II e III); planeamento e orçamen-
tação; acompanhamento e controlo da execução; apuramento e
balanço final.

Formação académica — licenciatura em Organização e Gestão de
Empresas, na Universidade Moderna.

Formação complementar — Seminário CAF in Action, organizado
pelo EIPA (European lnstitute for Public Administration), Maastricht,
em 2005; Workshop A Formação como Uma Obrigatoriedade nas
Empresas, organizado pelo INEDEM, Lisboa, em 2005; curso A Res-
ponsabilidade da Prestação de Contas nos Serviços e Fundos Autó-
nomos, organizado pelo INA, Algés, em 2005; curso Utilização Fun-
damental de Access, organizado pela Rumos, Lisboa, em 2005; curso
Utilização Avançada de Excel, organizado pela Rumos, Lisboa, em
2005; curso POCP Avançado, organizado pelo INA, Algés, em 2004;
pós-graduação em Vendas, organizado pela GTIE — Gestão
Total, L.da, em 2004; curso Inglês Comercial, organizado pela PT
Contact, S. A., em 2003; seminário O Modelo Estratégico de Jack
Tesmer, organizado pela Gestão Total e pelo Jack Tesmer Institute,
em 2003; curso Excelência Pessoal, organizado pela GTIE — Gestão
Total, L.da, em 2002; curso Básico de Gestão pelo Valor, organizado
pela APAV — Associação Portuguesa para a Análise do Valor,
em 2000.

Outras actividades — membro da comissão consultiva para a for-
mação da Secretaria-Geral do Ministério da Solidariedade Social, da
Família e da Criança; membro da equipa CAF — Common Assess-
ment Framework (Auto-avaliação Organizacional), da Agência Nacio-
nal para os Programas Comunitários Sócrates e Leonardo da Vinci.

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Aviso n.o 9050/2006

Anula-se o despacho conjunto n.o 427/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 102, de 26 de Maio de 2006, a p. 7598.

8 de Junho de 2006. — A Chefe do Gabinete, Rosário Mendes.

Despacho n.o 17 338/2006

O Regulamento do Júri Nacional de Exames, aprovado pelo Des-
pacho Normativo n.o 22/2006, de 31 de Março, define a constituição
e as competências do júri nacional de exames dos ensinos básico
e secundário (JNE) e estabelece que a nomeação dos seus membros
é feita por despacho do membro do Governo competente, tendo,
nos termos dos n.os 1 e 2 do anexo I do Regulamento do Júri Nacional
de Exames, sido nomeado o júri nacional de exames dos mesmos
básico e secundário para o ano de 2006.

Pelo presente despacho determino a substituição da licenciada
Maria Luísa Sobrado, responsável do Agrupamento do Porto Sul,
pela licenciada Cristina Maria Milheiro Barbosa.

O presente despacho produz efeitos a partir de 31 de Maio de
2006.

29 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 339/2006

Instalada no Hospital de D. Estefânia, em Lisboa, a Escola Básica
do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 94, São Jorge de Arroios, Lisboa, é fre-
quentada pelos jovens internados nesse hospital pediátrico.

Pelo exposto, é justa a proposta da Câmara Municipal de Lisboa,
que obteve a concordância deste estabelecimento de ensino, no sentido
da atribuição do nome Rainha D. Estefânia/Hospital àquela Escola.

Assim, preenchidos que estão os requisitos e demais formalidades
previstos no Decreto-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novem-
bro, determino que a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 94,
São Jorge de Arroios, Lisboa, passe a denominar-se Escola Básica
do 1.o Ciclo Rainha D. Estefânia/Hospital, Lisboa.

29 de Junho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 340/2006

Autor do projecto do Bairro da Encarnação, o arquitecto Paulino
Montez tentou reproduzir um modelo de aldeia portuguesa com quin-
tais e jardins.

Observado do ar assemelha-se a uma borboleta, supondo-se ter
o seu autor pretendido esta configuração face à proximidade do Aero-
porto de Lisboa e assim adquirir maior expressão.

Com efeito, a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 113, Santa
Maria dos Olivais, Lisboa, localiza-se na Alameda da Encarnação.
Detém um enorme logradouro e espaços verdes que aliciam as crianças
que a frequentam, logo é justa a proposta da Câmara Municipal de
Lisboa, que obteve a concordância do estabelecimento de ensino,
no sentido da atribuição do nome Paulino Montez àquela Escola.

Assim, preenchidos que estão os requisitos e demais formalidades
previstos no Decreto-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novem-
bro, determino que a Escola Básica do 1.o Ciclo de Lisboa n.o 113,
Santa Maria dos Olivais, Lisboa, passe a denominar-se Escola Básica
do 1.o Ciclo Paulino Montez, Lisboa.

28 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 341/2006

A Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de
Grândola, face à emergência de outras actividades no meio rural tem
diversificado a sua oferta de formação com o funcionamento de cursos
como o de Técnico de Turismo Ambiental e Rural e o de Técnico
de Turismo.

Mantendo a formação agrícola, aumentou e aspira ampliar a sua
actividade a outras áreas de qualificação, num futuro próximo, logo,



16 632 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2006

ao pretender adequar a sua designação de forma a ser identificável
num universo mais vasto de formação, é justa a proposta do esta-
belecimento de ensino, após obtida a concordância da Câmara Muni-
cipal de Grândola, no sentido de alterar a sua denominação para
Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Grândola.

Assim, preenchidos que estão os requisitos e demais formalidades
previstos no Decreto-Lei n.o 387/90, de 10 de Dezembro, com as
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 314/97, de 15 de Novem-
bro, determino:

A Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de
Grândola passa a denominar-se Escola Profissional de Desenvolvi-
mento Rural de Grândola.

28 de Julho de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Despacho n.o 17 342/2006

No contexto de uma política que visa elevar os níveis de qualificação
e certificação da população, definida estrategicamente na Iniciativa
Novas Oportunidades, assume especial relevância a criação de con-
dições para a organização de ofertas de educação e formação ade-
quadas às necessidades da população adulta, nomeadamente para os
centros novas oportunidades e para os cursos de educação e formação
de adultos (cursos EFA).

Os centros novas oportunidades promovem um processo de reco-
nhecimento e validação de competências (RVC) com vista à certi-
ficação dos adultos.

Os cursos EFA são uma oferta de educação e formação de adultos
organizada segundo percursos formativos flexíveis e modulares a partir
do reconhecimento de competências já adquiridas.

O funcionamento dos centros novas oportunidades e dos cursos
EFA prevê a existência na equipa pedagógica de profissionais de
RVC e mediadores.

Assim, nos termos dos artigos 13.o e 14.o do Decreto Regulamentar
n.o 10/99, de 21 de Julho, e no sentido de permitir o desenvolvimento
da actividade dos centros novas oportunidades e dos cursos EFA
nas escolas e agrupamentos de escolas, determino:

1 — O serviço não lectivo que compete ao profissional de RVC
poderá ser atribuído a um professor, de acordo com as disponibilidades
da escola ou agrupamento de escolas. No caso de a mesma não dispor
de crédito horário suficiente para o efeito, deverá solicitar o restante,
até um máximo equivalente a vinte e duas horas lectivas, junto da
respectiva direcção regional de educação.

2 — Será atribuído um crédito horário de duas horas de redução
da componente lectiva por cada grupo/turma de cursos EFA aos pro-
fessores que, como mediadores, asseguram a coordenação da equipa
pedagógica e o acompanhamento dos formandos.

3 — O disposto no presente despacho entra em vigor no início
do ano lectivo de 2006-2007.

7 de Agosto de 2006. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 17 343/2006

Por despacho de 1 de Agosto de 2006 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, Carlos Manuel da Rocha Bouça, Jorge Alberto Oliveira
Querales, Vítor Manuel Ferraz da Costa Amaro, Miguel Nuno da
Silva Diniz, Célia Cristina Melo Badagola, Fernando Filipe Lopes
Nunes, Sérgio Miguel Varela Rebola, Isilda da Conceição Alves Vicen-
te, Marta Alexandra David Rosa, Regina Maria Lago Mendes Antu-
nes, Nuno Manuel Sá Castanheta, António José Lucas Catarino, Luís
Maria Moniz de Magalhães Barros, Maria Bernardete Pinto de
Almeida Chaves, João Jorge Duarte Pinto, Ana Cristina Dias Nobre,
Maria Leonor Soares Agostinho, Maria Manuela de Sousa e Alvim
Montezuma de Carvalho Planas Raposo, Maria do Anjo Bravo Arranja
Rodrigues e António Luís Rodrigues da Cunha Pinto Mendes foram
nomeados definitivamente, precedendo concurso, técnicos de infor-
mática do grau 2, nível 1, da carreira de técnico de informática do
quadro único do pessoal dos serviços centrais, regionais e tutelados
do Ministério da Educação, com efeitos à data do despacho. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Agosto de 2006. — O Director de Serviços de Administração,
Adelino Vieira Pereira.

Despacho (extracto) n.o 17 344/2006

Por despacho de 1 de Agosto de 2006 do secretário-geral-adjunto,
foram Alda Roque Gomes, Amadeu David Alves, José Luís Pires,
Anabela Palmeirão Neves, Maria de Fátima Pires Ramos Ambrósio,

Olinda Macedo, Maria de Lurdes Fonseca, Maria Clarissa Lage de
Carvalho Coelho, Luciano Fernando Ornelas da Cruz Dias, Hélder
Ramos Martins, Alexandra Rosa Fernandes Cecílio de Matos Dias,
Maria da Conceição Gomes da Silva Senra, Ana Maria Filipe da
Silva Trindade, Leonor Ramos Saraiva, Carlos Manuel Carapinha
de Oliveira, Angélica Martins Almeida, Maria Isabel Travassos da
Silva Guerreiro, José César Amorim da Cunha, Ana Maria Guia Maia
Frade, Maria do Carmo da Silva Gomes Abano, Maria Clara Castro
Sena Freirinha, Maria José Ameixa Rolhas Bandeiras, Luís Filipe
da Cruz Flora, Maria Alcina Cardoso Teixeira Castanheira de
Almeida, Maria Helena Guerra Fujão Condeço, Florentina Bárbara
Domingos dos Santos, Maria Fausta Augusta de Castro César Ber-
nardo, Maria José Jesus Pereira, Cacilda Mesquita dos Anjos, Maria
Leonete Andrade David Laranjo, Idalina de Jesus Bento Policarpo
Morgado, Orlando Óscar Macedo Correia, Artur José Carreira da
Cunha Sequeira, Deolinda Maria Rodrigues, Ermelinda Isabel Fer-
nandes Redondo Veríssimo, Maria Júlia Rosa de Almeida Neves,
Maria José Jesus Clemente de Oliveira, Maria Fernanda Martins Soa-
res Gomes, Ana Paula Cardoso Pais Correia, Lina Conceição Amen-
doeira Madeira Laurentino, Maria do Céu Pereira, Maria Augusta
Alves Baptista, Manuel Inácio dos Santos Matias, Helena Maria Pai-
sana Granjo, Maria do Carmo da Conceição Rodrigues Pinto, Maria
José Sinfrónio Gomes Vieira Mira, Luís Emanuel Mendes Vicente
Barbeiro, Maria Manuela Mourato Severino, Maria do Carmo Santos
Freitas, Márcia da Conceição Morgado, Maria Luísa Gouveia Poças
Figueiredo Ferreira, Maria Leonor Gomes Santana, Rosa Maria Fer-
reira Matias, Ana Maria Chaves Esteves Torres, Maria Rosa Silva
Mendes Ferreira, Manuel Augusto Vaz Chaves, Maria Manuela Silva,
Maria de Lourdes Martins, Maria Fernanda Gonçalves Silva Pires,
Maria José Moutinho dos Santos Correia, Maria Isabel da Fonseca,
Esmeralda Maria Calado da Silva Cipriano, Paula Cristina Ramos
Vieira, Maria de Lurdes Nunes Pires da Rocha, Purificação Tavares
de Oliveira Almeida, Maria do Rosário Ferreira Graça Marques,
Celeste Alexandrina da Silva, Laura Maria Correia Antunes de Matos,
Carlos Alberto Brito Mendes, Maria Prudência Mendes Gomes,
Manuel Vieira dos Santos, Vera Lúcia Ferreira Fernandes, Natércia
Augusta Reis Bolota, Maria João Dias Aveleira, Lénia Ferreira Gomes
Guimarães, Isabel Maria Seramota Telheiro Marques, Paulo Jorge
Ribeiro Sousa de Freitas, António José Teixeira Paulino, Maria de
Lurdes Vinhas da Costa Teixeira, Maria Fernanda Brito Pina, Rosa
Gonçalves Carvalho Mota Lopes, Maria Helena Costa Gonçalves Silva
Lopes, Maria de Lourdes Moreira Carvalho dos Reis, Teresa de Jesus
Manteigas Batalha Correia, Margarida Dias Fernandes Vieira, Maria
Fernanda Caldas Veríssimo Rojão de Almeida, lolanda Maria de Bar-
ros Ramos, Maria Teresa da Costa Pereira Vaz, Maria Celeste Ferreira
dos Santos Correia da Silva, Gina Maria Correia Bravo Seromenho,
Fátima da Conceição Padre da Silva Salgado e Silva, Carlos Ramos
Duarte, Helena Pinho dos Reis, Maria Margarida Saraiva Rodrigues
Marques, Anita Gonçalves de Jesus Leal, Ana Júlia da Lança Rosado
Lopes, Maria Margarida Neves, Lina Maria Almeida da Silva, Maria
Rosa Pinto Dourado Ferreira, Flora de Fátima Pina, Ludovina Maria
Rasteiro Sim Sim Santos, Irene de Jesus Luís Ferreira, Domicília
Matos Santos, Carminda Leite Dias, Cesaltina de Jesus Silva, Maria
Alice Sousa Damas Monteiro, Eugénia Maria Marques Caldo Pardal,
Maria Amélia Gonçalves Escourido Soares, Maria Otília Saldanha
Ribeiro Lourenço, Maria Fernanda Antunes Alves Moreira, Cristiano
Sousa Coelho, Maria Helena Vaz dos Santos, Odete Anjos Felisberto
Seabra da Silva, Antónia Arminda Fernandes da Cunha de Meireles,
Bebiana Filomena Araújo da Costa, Nélia Hortênsia Fonte Santa
Paiva Gaudêncio, Anabela Ramalho Prata Ferro Roque, Dina Maria
Monteiro dos Santos Mendes Tomás, Graça Maria da Silva Pereira,
Dulce Augusta Coelhas Romero Chalaça, Gracinda de Jesus Marques
Fulgêncio, Paula Maria Martins Rodrigues dos Santos, Ângela Maria
Martins Alfaro Barradas, Maria José Silva Dias de Matos, Maria
Teresa Henriques Lopes, Mariana Teresa Guerreiro Pereira da Silva
Serralha, Maria da Graça Correia Dâmaso, Maria Manuela Martins
Correia Neves, Carlos Alberto Lopes Martins, Cristina Isabel Santos
Simões, Maria João Louro Guilherme Moita de Almeida, Graciete
Odília Ribeiro Duarte, Micaela Ribeiro Malho Rodrigues, Ilda Maria
Rodrigues Pereira, Águeda Maria Gonçalves Polónio, Maria de Lurdes
Almeida Brito Amarelo, Esmeralda Celeste Dias Serrão, Maria Cân-
dida de Jesus Amoedo Lopes, Irene Bárbara Gomes Augusto Pires,
Isabel Maria Bernardes Lopes, Otília Filomena da Silva Afonso Furão,
Maria da Conceição Sousa Campos, Isabel Marta da Silva Gomes
Rodrigues, Guilhermina Maria Ribeiro Leal, Maria Fernanda Pereira
Camarate de Sousa, Ana Bela Matias Lopes Delgado Moita, Maria
Lurdes Ferreira de Sul Relvas, Ana Cristina da Graça Marques do
Carmo, Maria João Monteiro Aires Mesquita, Odete Santos Vieira
Martins, Maria Isabel Santos Ganhão Salvado, Ana Paula Gonçalves
de Matos Ferreira, José Guilherme Marques de Carvalho, Maria Filo-
mena Dias Pires Simão Botelho de Sousa, Maria Filomena Costa
Lima, Maria Emília Costa Ribeiro, Maria Jesuína da Silva Correia,
Maria Margarida Sousa Lopes, Mónica Cristina de Almeida Oliveira,
Mário Jorge Salgueiro da Silva Parola, Sandra Maria Sinfrónio Gomes,




